Proportional-Wegeventile
2-stufige Ausführung ohne elektrische
Rückführung
KBDG5V-5-1*
KBDG5V-7-1*
KBDG5V-8-1*
KBDG5V-10-1*
2
Inhalt
Allgemeine Beschreibung 3
Typischer Aufbau 3
Typenschlüssel 4
Kolben 5
Schaltzeichen 6
Betriebsdaten 7
Betriebsdaten 8
Leistungsgrenzen 9
Durchfluß
KBDG5V-7/8 10
KBDG5V-10 11
Schaltzeit 12
Abmessungen
KBDG5V-5/7/10 13
Steuerölversorgung 14
Anschlußbild 15
Elektrische Informationen
Blockschaltbild 16
Typische Anschlußbilder 17
Weitere Informationen 18
EATON Vickers Proportional-Wegeventile V-VLPO-MC001-D   April 2005
Dieses Produkt wurde entwickelt und getestet nach der
europäischen Richtlinie über die Elektromagnetische
Verträglichkeit (EMV) 89/336/EEC, ergänzt durch die
Richtlinien 91/263/EEC, 92/31/EEC und 93/68/EEC, Artikel 5.
Detaillierte Hinweise für die Installation sowie für die
jeweiligen Sicherheitsstufen finden sich in dieser Beschreibung sowie in der
Vickers™ Broschüre 2468 für Verdrahtungs-Richtlinien. Verdrahtungsvorschriften
konform zu dieser Anweisung sind ebenfalls zu finden unter der Richtlinie über
die Elektromagnetische Verträglichkeit (EMV).
3
Allgemeine
Beschreibung
Vickers™ Ventile vom Typ
KBDG5V-5/7/8/10 sind
elektromagnetisch arbeitende
Proportional-Wegeventile ohne
Rückführung.
Diese zweistufigen Proportional-

mit Nothandbetätigung
EATON Vickers Proportional-Wegeventile V-VLPO-MC001-D   April 2005
Typenschlüssel
4
Ventil Typ
KB – Proportionalventil mit
integrierter Elektronik,
Serie  B
D – Wegeventil
G – Anschlussplatte
5 – Magnetbetätigt,
vorgesteuert
V – Nenndruck
Anschlüsse P-,A- &
B-Größen 7,8 &
10: 350bar
Größe 5: 315bar
Befestigungsart
(ISO 4401)
5 – NG 10NFPA D05, CETOP 5
7 – NG 16 NFPA D07, CETOP 7
8 – NG 25 NFPA D08, CETOP 8
10 – NG 32 NFPA D10, CETOP 10
Kolbentyp
siehe “Spulendaten”, Seite 5
2 – Alle Eingänge gesperrt
in Mittellage
7 – P, A, B verbunden T
gesperrt
33 – A,B,T verbunden P
gesperrt
133/12 – Differentialschaltung
Kolbenstellung
C – Feder/Spule mittig
Durchflußmenge
siehe Seite 5
Durchflußmenge (Ltr/min) für
symmetrische Kolben
Durchflußmenge (Ltr/min) für
asymmetrische Kolben
Drosselung
N – Zu- und Ablauf
Durchflußmenge
siehe Seite 5
Durchflußmenge (Ltr/min) nur für
asymmetrische Kolben
Steueröl
ohne Druckreduzierung
E – Externes Steueröl
Entfällt- – Internes Steueröl
mit Druckreduzierung
EX – Externes Steueröl
X – Internes Steueröl
Für Systeme unter 200 bar ist ein
Druckreduzierventil optional.
Für Systeme > 200 bar ist ein
Druckreduzierventil einzusetzen.
Steurölabfuhr
T – Intern
Entfällt – Extern
Nothandbetätigung
Entfällt – Standard
H – Wassergeschützt
Z – Keine
Eingangssignal
1 – +/- 10V Steuersignal
2 – 4-20 mA Steuersignal
Elektrischer Anschluß
PC7 – 7 pol. Anschluß,
ohne Steckdose
PE7 – 7 pol. Anschluß,
mit Steckdose
PH7 – wie PE7 aber Mit Pin

Seite 10 und 11.
Asymmetrische Kolben
Für die Typenbezeichnung
z.B. 2C**N ##
** Durchflussrichtung
P-A,und A-T
## Druchflußrichtung P-B und
B-T (Richtung ’B’ Eingang).
KOLNEBTYPEN HAUPTSTUFE DURCHFLUß
KOLBENTYP
Für KBDG5V-5-Ventile:
2C90N 2C 90 Ltr/min
33C80 33C 80 Ltr/min
Für KBDG5V-7-Ventile:
2C180N 2C 180 Ltr/min
33C85N 33C 85 Ltr/min
33C170N 33C 170 Ltr/min
Für KBDG5V-8-Ventile:
2C330N 2C 330 Ltr/min
33C330N 33C 330 Ltr/min
Für KBDG5V-10-Ventile:
2C550N 2C 550 Ltr/min
7C550N 7C 550 Ltr/min
12C550N 12C 550 Ltr/min
33C550N 33C 550 Ltr/min
KOLNEBTYPEN HAUPTSTUFE DURCHFLUß
KOLBENTYP
Für KBDG5V-5-Ventile:
2C70N45 2C 70 Ltr/min
45 Ltr/min
33C60N40 33C 60 Ltr/min
40 Ltr/min
Für KBDG5V-7-Ventile:
2C180N100 2C 180 Ltr/min
100 Ltr/min
33C130N65 33C 130 Ltr/min
85 Ltr/min
Für KBDG5V-8-Ventile:
2C330N200 2C 330 Ltr/min
250 Ltr/min
33C330N200 33C 330 Ltr/min
250 Ltr/min
133C330N200 133C 330 Ltr/min
250 Ltr/min
12C330N200 12C 330 Ltr/min
250 Ltr/min
Für KBDG5V-10-Ventile:
2C310N550 2C 310 Ltr/min
550 Ltr/min
2C550N310 2C 550 Ltr/min
310 Ltr/min
33C310N550 33C 310 Ltr/min
550 Ltr/min
33C550N310 33C 550 Ltr/min
310 Ltr/min
Schaltzeichen
Vereinfachte Symbole
einschließlich
Übergangsstellungen
(gestrichelteLinie)
EATON Vickers Proportional-Wegeventile V-VLPO-MC001-D   April 2005
*
P T B A
T B AP
T BA P YX
*
7 pol.
Stecker
Schaltzeichen
6
A B
P TX Y
Vereinfachtes Symbol

Steuerölversorgung (über
Anschluß X) Pos im
Typenschlüssel mit
Druckreduzierventil
und externe
Steuerölabführung (über
Anschluß Y) Pos im
Typenschlüssel
▲ Für die interner
Steuerölversorgung bzw.
Abfuhr entfallen die
Verschlußstopfen von
P -> X bzw. von T -> Y
(siehe auch Seite 14)
9
8
Schematisches Symbol (typisch)
EATON Vickers Proportional-Wegeventile V-VLPO-MC001-D   April 2005
7
Betriebsdaten
Daten gelten für Hydrauliköl bei Viskosität 36 cSt (168 SUS) und 50°C
Spannungsversorgung (24V) (Pos H) 24V DC (21V bis 36V inklusive 10% Spitze/Spitze
max. Welligkeit) maximaler Strom 1,2A
Steuersignal (Spannung) 0bis +10V DC, oder 0bis -10V DC, oder -10V bis +10V DC
Eingangsimpedanz 47 kΩ
Spannungsbasis zum Anschluß B (Pos 1) 4V
Steuersignal (Strom) 4 bis 20 mA
Eingangsimpedanz (TPos 2) 100Ω
Freigabe:
An >9.0V (36V max)
Aus <2.0V
Eingangsimpedanz 36 kΩ
7 pol. Anschlußstecker Anschlußbelegung
A Spannungsversorgung (+)
B Spannungsversorgung 0V und Masse
C 0V bzw. Freigabe (PH7 & PR7)
D Steuersignal (+V oder Steuerstrom-Eingang)
E Steuersignal (-V oder Steuerstrom-Masse)
F Ausgang (siehe unten)
G Schutzleiter
Elektromagnetische Verträglichkeit (EMV):
Emission (10 V/m) EN 50081-2
Schutz (10 V/m) EN 50082-2
Überwachungssignal (Anschluß F) 0 bis +5V (0.39 V/A)
Ausgangsimpedanz 10 kΩ
Reproduzierbarkeit (DIN), Ventil-zu-Ventil (werksseitige Einstellung):
Menge bei 100% Steuersignal ≤5%
Schutz:
Elektrisch Schutz gegen Verpolung
Umgebung IEC 529, Schutz-Klasse IP67
Umgebungstemperaturbereich für fehlerfreien Betrieb 0˚C bis 70˚C
Öltemperaturbereich für fehlerfreien Betrieb 0˚C bis 70˚C
Grenztemperaturbereich für eingeschränkten Betrieb -20°C  – 0 °C
Lagertemperaturbereich -25°C bis 85°C
Gewicht:
Ventile mit Druckreduzierventil
KBDG5V-5 9,8 kg
KBDG5V-7 11,9 kg
KBDG5V-8 20,6 kg
KBDG5V-10 54,9 kg
Für Typen ohne Reduzier-Modul sind 1,2 kg abzuziehen
Unterstützte Produkte:
Zusatz-Elektronikmodule (Hutschienenmontage nach DIN):
EHA-CON-201-A-2* Signal Konverter siehe Katalog 2410A
EHD-DSG-201-A-1* Steuer Signal Generator siehe Katalog 2470
EHA-RMP-201-A-2* Rampen Generator siehe Katalog 2410A
EHA-PID-201-A-2* PID Regler siehe Katalog 2427
EHA-PSU-201-A-10 Stromversorgung siehe Katalog 2410A
Rampe (Verzögerung-/Beschleunigungzeit) 0 bis 12 sec für 0-100%-Eingangsimpuls
Relative Einschaltdauer Kontinuierliche Last (ED = 100%)
Hysterese <8% des Nenndurchflusses
11
11
13
F
A G
B
C

verhindert werden.
TYP STEUERÖL- POS ANSCHLÜSSE
VERSORGUNG TYPENSCHLÜSSEL P, A, B T X Y †
KBDG5V-5 Extern E 315 210 200 8
Intern 200§ 210 ■ 8
KBDG5V-7/8 Extern E 350 350 200 8
Intern 200§ 350 ■ 8
KBDG5V-10 Extern E 350 350 40 8
Intern 40 350♦ ■ 8
Für Typen mit Druckreduzierung
KBDG5V-5 Extern EX 315 210 315 8
Intern X 315 210 ■ 8
KBDG5V-7/8 Extern EX 350 350♣ 315 8
Intern X 350 350♣ ■ 8
KBDG5V-10 Extern EX 350 350♦ 315 8
Intern X 350 350♦ ■ 8
8
8 EATON Vickers Proportional-Wegeventile V-VLPO-MC001-D   April 2005
9
Leistungsgrenze
P-A-B-T oder P-B-A-T
or
A
P
B
T
A
P
B
T
0
2C90N2C90N
2C180N2C180N
2C330N2C330N
2C550N2C550N
L/min
200
400
600
800
1000
1200
1400
1600
Druck
0 20 40 60 80 100
120
140
160
180
200
220
240
260
280 bar
D
ur
ch
flu
ß
In beiden Richtungen
druchströmt
EATON Vickers Proportional-Wegeventile V-VLPO-MC001-D   April 2005
300
200
100
L/min
100 bar
50 bar
30 bar
20 bar
10 bar
D